
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CXCIX

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 17/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XXV
Consultas e Outros Papéis II

Quanto ao documento 437.

Oriundo do(a):

Trabalho Masculino.

Ementa:

Mudança de nome da Revista Proposta.

Considerando:

1) O cumprimento do Art. 139 do Manual Unificado de Sociedades Internas (MUSI) por
parte da CNHP;

2) Que o Regimento Interno para Congresso do MUSI, em seu Art. 2º, Alínea "c", faculta
poderes ao Congresso para deliberações, com vistas ao desenvolvimento do trabalho
das Sociedades;

3) Que a alteração objetiva a melhor representação do trabalho masculino;

4) Que não houve manifestação em contrário do Secretário Geral, a quem cabe
"supervisionar o preparo e a publicação do órgão oficial", conforme Art. 121, Alínea "f" do
MUSI. 

O SC/IPB - 2010 RESOLVE: 

1) Tomar conhecimento da alteração do nome do órgão oficial da CNHP, de "Revista
Proposta" para "Revista da UPH".

2) Rogar a Deus suas ricas bênçãos sobre a CNHP e a Secretaria Geral.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Sala das Sessões, 17 de Julho de 2010.

Relator: Rev. Jailto Lima do Nascimento
Sub-relator: Rev. Misael Batista do Nascimento
Membros: Presb. Aldemir Falcao Martins, Rev. Algernon Paiva Filho, Rev.
André Lamano, Rev. Baltazar Lopes Fernandes, Rev. Clóvis Teixeira Dos
Reis, Rev. Daniel José de Oliveira, Presb. Dorvy da Silva Correia, Presb. Eli
Da Silva, Rev. Erodice Afonso Eler Gonzaga, Rev. Francisco Alberto Pereira
de Lima Filho, Rev. Francisco José De Marins Barboza, Rev. Gildásio Jesus
Barbosa dos Reis, Rev. Jaime Marcelino de Jesus, Rev. João Erivaldo Costta,
Presb. José Everaldo F. Silva, Rev. José Renato do Rosário, Rev. Marcos
Rodrigues Isidoro dos Anjos, Presb. Mário Moreno Rodrigues, Rev. Milton
Barroso De França, Presb. Paulo Da Silva Mendes, Presb. Raimundo Nonato
Drumond Linhares, Rev. Raulino Freitas da Silva, Presb. Ricardo Antonio
Alves De Souza, Rev. Ricardo Salém Izacc, Rev. Rosther Guimarães Lopes,
Presb. Saulo Dias Pereira, Rev. Silas Luiz de Souza, Rev. Stanley Francisco
Ferreira, Rev. Victor Alexandre Nascimento Ximenes, Rev. Vilmar Oliveira,
Rev. Weslei Damaris Eller, Presb. Wilson Rickli.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br








